
陽光台小
つくばみらい市立

陽光台小学校
学校だより第12号
令和５年12月22日
児童数１００１名

12 月５日、日本とスロベキアの大学教授による視察がありました。４年生の

算数の授業参観や施設見学、数学の教授法や指導方針についての懇談が行われ

ました。児童の落ち着いた学習態度やICTを自由に使って学んでいる姿を真剣に

参観され、感動されていました。また、日本の給食を召し上がり、おいしいと

喜んでいただきました。

12 月７日の授業参観と懇談会ではご多用の中、たくさんの保護者の皆様にお越しいただきありがとうございま

した。児童も、保護者の皆様に見ていただき嬉しい気持ちから、いつも以上に学習に意欲的に取り組んでいました。

５年生は親子で情報モラルの学習をしました。冬休みの機会に家庭での情報ルールを話題にしてみてください。こ

の１年、さまざまなことを頑張ってきました。冬休みはぜひご家庭で、伸びた力と来年の目標について、ゆっくり

と語り合う時間を作っていただければと思います。良いお年をお迎えください。

12 月 19 日、学校医の磯部医師、産婦人科医の溝口医師を講師にお

迎えし、職員研修として学校保健委員会を行いました。学校で起こ

りうる不慮の事故を想定し、グループで対応を話合い、発表し合い

ました。慌てない対応・周りの助けを呼ぶ対応・119 番通報やAEDの

使用まで、様々な視点で必要な対応や役割について考えました。講

師の先生からは、事故の未然防止についてご助言いただきました。

保護者の皆様にご覧いただいてい

る「スクリレ」のポイントで本をい

ただきました。スクリレの「ポイン

トを貯める」をクリックいただける

と、学校備品が購入できますので、

ご協力いただけると有難いです。



第23号は
本日配付しました！

【４年生】地域の方に三味線の実 【５・６年生】ボランティアの方
演をしていただきました。 【４年生】お琴体験をボラン のご協力をいただきながら家庭科

ティアの方と楽しみました。 裁縫や調理実習をしました。

【４年生】版画ボランティ
アの方と安全に彫刻刀を使
い作品を完成させました。

【５年生】地域の育成 【２年生】給食センタ 【６年生】薬の役割と
会の方々と連凧揚げを ーの方による食育教 薬物の怖さを溝口医師
楽しみました。高く揚 室。大きな道具に感嘆 からお聞きしました。
がりました。 していました。

【６年生】教養委員会主催の
第１回キャリア教育。パーソル
の方と働く意味を考えました。

【５年生】総合のまとめを４年 【５年生】教養委員会主催のナ
生に向け発表しました。 ダレンジャー先生教室。楽しい たくさんの皆様にご協力

実験に歓声を上げながら科学を いただき充実した体験ができ
楽しみました。 ています。１月以降もたくさん

の活動をしてまいります。

陽光台小学校の広報紙が昨年に引き続き、県PTA広報コンクール小学校の部で

入賞いたしました。読んでいて楽しい気持ちになれる広報紙を作成いただき、

ありがとうございました。内容の工夫そして吟味、写真撮影、編集など、広報

委員会の皆様のチームワークとお一人お一人のご尽力に深く感謝申しあげます。


